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14. zasadnutie 
Obecného zastupiteľstva 

obce Predajná 
dňa 22. júla 2024

OZ rokovalo o: 
1.	Oznámení o uvoľnení mandátu poslan-

ca Obecného zastupiteľstva obce Pre-
dajná Ľuboša Ofúkaného zo  dňa 27. 6. 
2024.

2.	Vzdanie sa mandátu 1. náhradníka za 
poslanca Obecného zastupiteľstva Pre-
dajná Ing. Jany Kohútovej dňom 12. 7. 
2024

3.	Nastúpení a zložení sľubu druhého náh-
radníka Anežky Búdovej na poslanca 
Obecného zastupiteľstva obce Predajná. 

4.	Správach hlavnej kontrolórky: 
a)	 Z kontroly nesplnených uznesení z 

rokov 2018-2023 – uznesenia  sú v 
plnení – zámer vybudovania nájom-
ných bytov v obci v lokalite Zábrež, 
návrh na vyhlásenie pamätihodnosti 
obce Predajná, uzatvorenie zmluvy o 
budúcej zmluve o zriadení vecného 
bremena pre firmu Kordex, s.r.o. pre 
plánovanú stavbu Podbrezová IBV 
Lopej – Čelno. 

b)	Z kontroly vyúčtovania dotácií po-
skytnutých obcou v roku 2023. Obec 
poskytla dotácie vo výške 1000 €, a 
to 300 € rímskokatolíckej cirkvi, 550 
€ ZO JDS Predajná a 150 € a Sloven-
skému zväzu zdravotne postihnu-
tých Podbrezová. 

5.	Žiadosti p. Jozefa Pavlovského o odkú-
penie pozemku vo vlastníctve obce Pre-
dajná, p. č. KN-E 1191/16 o výmere 80 
m2 vedenú na LV č. 1200, druh pozem-
ku vodná plocha,  v prospech žiadateľa 
Jozef Pavlovský  Kúpna cena:  20 €/m2, 
celková cena je  1 600 €.

6.	Žiadosti spoločnosti SPS, s. r. o. o pre-
nájom vhodných pozemkov vo vlast-
níctve obce Predajná o výmere 1m2 za 
účelom umiestnenie samoobslužných 
boxov BALÍKOVO na Námestí Juraja 
Pejku pri boxe Packeta.

7.	Návrhu Darovacej zmluvy v prospech 
obce Predajná na pozemok  parc. č. 
E-KN 322/233 – orná pôda o výmere 
279 m2, vo veľkosti podielu 33/160 k 
celku - darca p. Šimková Lýdia pre po-
treby vybudovania kanalizácie.

8.	Organizácii Dní obce Predajná - o príp-

rave Dní obce Predajná, a o návrhu sta-
rostky obce na udelenie Ceny obce Pre-
dajná pri príležitosti 740. výročia prvej 
písomnej zmienky o obci  Mariánovi 
Kazárovi – za rozvoj biatlonového špor-
tu, Jánovi Fekiačovi – za rozvoj a udrža-
nie kultúrneho dedičstva obce Predajná 
a Božene Šulkovej – za rozvoj kultúry v 
obci. Obecné zastupiteľstvo zobralo na 
vedomie a návrh starostky obce schváli-
lo.

15. zasadnutie 
Obecného zastupiteľstva 

obce Predajná 
dňa 26. septembra 2024

OZ rokovalo:
1.	Správach hlavnej kontrolórky

a)	Z kontroly hospodárenia obce k 31. 8. 
2024 -bez pripomienok. 

b)Z kontroly nájomných zmlúv plat-
ných v roku 2023 - kontrolórka obce 
skonštatovala, že kontrolou boli ziste-
né nedostatky, a to: Nájomca Kobex, 

s.r. o. neuhradil nájomné vo výške 1 € 
za rok 2023  a SK Catering, s. r. o. ne-
uhradil nájomné vo výške 19 €. Hlav-
ná kontrolórka navrhuje prehodnotiť 
výšku nájomného 1 € pre nájomcu 
Kobex, s.r.o., nakoľko nájom vo výške 
1 €/ročne nie je hospodárne naklada-
nie s majetkom obce, a tiež prehod-
notiť výšku nájomného za m2 prena-
jímanej plochy podľa miery inflácie, 
nakoľko od roku 2017 je zaznamena-
ný  nárast spotrebiteľských cien a vyš-
šia miera inflácie bola zaznamenaná v 
rokoch 2021, 2022, 2023 (v roku 2021 
bola miera inflácie 3,2%, v roku 2022 
- 12,8% a v 2023 -10,5%).

2.	Rozpočtovom opatrení obce č.II/2024 
- Obec k 31.8.2024 získala dotáciu z 
BBSK na Dni obce vo výške 3 000 € a 
vratky za energie. Podľa vývoja bežných 
výdavkov k 31. 8. 2024 boli bežné vý-
davky znížené o sumu 21 665 € z dôvo-
du nižších povinných odvodov do pois-
ťovní, výdavkov na energie, na opravu 
verejného osvetlenia, na likvidáciu od-
padov a tiež aj na odmeny mimopra-
covného pomeru.  Pokračovanie na str. 2

Prajeme vám teplé chvíle v sychravom  počcasí a 
šťtastie v každom jesennom dni.

ˇ
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Pokračovanie	
	 Rozpočet bežných výdavkov bude úpra-

vou zvýšený o 41 062 €, z dôvodu vyš-
ších výdavkov na všeobecný materiál, 
všeobecné služby, z dôvodu vyšších vý-
davkov na opravu ciest a na oslavy Dní 
obce 2024. Bežný rozpočet predpokladá 
na konci roka schodok vo výške 17 851 
€, ktorý bude vykrytý prostriedkami re-
zervného fondu a kapitálovými príjma-
mi. Rozpočet kapitálových príjmov bol 
navýšený o 1 600 € o príjem z predaja 
pozemku a kapitálových výdavkov sa 
úpravou zvýši o 5 380 € na prípravnú a 
projektovú dokumentáciu vo výške 380 
€, a na nákup elektrických spotrebičov 
do školskej jedálne podľa priority vo 
výške 5 000 €.  Pre toto obdobie obec vy-
členila finančné prostriedky vo výške 5 
000 €, ktoré škola môže použiť na nákup 
elektrického sporáka a elektrickej varnej 
stoličky. Výsledok hospodárenia kapitá-
lového rozpočtu bude po úprave preby-
tok vo výške 6 987 €, ktorý bude použitý 
na úhradu schodku bežného rozpočtu. 
Finančné operácie nie sú súčasťou úpra-
vy rozpočtu. Celkové príjmy obce a ško-
ly po úprave budú vo výške: 1 550  946 € 
a celkové výdavky obce a školy budú vo 
výške: 1 550 203 €. 

3.	Návrhu na odpis pohľadávok obce – OZ 
prerokovalo pohľadávky občanov, ktorí 
sa už v obci nezdržiavajú a nie je možné 
ich vyhľadať. Ide o pohľadávky vo výške 
250,76 €, z toho vo výške  56,56 € na dani 
z nehnuteľnosti, vo výške 6 € z poplatku 
za psa a vo výške 188,20 € z poplatku za 
TKO. OZ schválilo ich odpísanie. 

4.	Žiadosti žiadateľa SCONS s. r. o. o zria-
denie vecného bremena na parcelách 
KN-E322/459 a KN-E 1155/2 z dôvodu 
uloženia inžinierskych sietí v rámci pro-
jektu IBV Predajná v lokalite Zábrež.

5.	Žiadosti žiadateľa Petra Peťka o zriade-
nie vecného bremena na parcelách KN-E 
1172/2, KN-C 11315/6, KN-C 11315/5, 
KN-E 1120/3, KN – E 1122/1 z dôvodu 
uloženia inžinierskych sietí k zámeru vý-
stavby rodinného domu na ulici Farská.

6.	Oprave miestnych komunikácií na ulici 
Farská smerom na železničnú stanicu, 
kde OZ schválilo použitie finančných 
prostriedkov z rezervného fondu obce 
vo výške 2500 €. Komunikácia bude 
upravená po vjazd do lokality Ravne. 

Opravená bude aj ulica Kramlište. 
7.	Žiadosti Róberta Lipničana, Miroslavy 

Lipničanovej Ginisovej a Róberta Fer-
koviča o udelenie súhlasu s vybudova-
ním prístupovej komunikácie k dvom 
rodinným domom na pozemku p. č. 
KN-E 1140, o výmere 520 m2 , ostatná 
plocha, vedenom na LV 1200 v k. ú. Pre-
dajná na ulici Farská. OZ žiadosť schvá-
lilo, nakoľko je uvedený zámer v súlade s 
územným plánom obce. 

Na zasadnutí OZ starostka obce informo-
vala poslancov o:
-	 o schválení žiadosti o NFP z Programu 

rozvoja vidieka na projekt „Dom smút-
ku Predajná – stavebné úpravy“ vo výške 
27 191,76 €,

-	 o podaní žiadosti na Environmentálny 
fond na nákup traktora a príslušenstva 
k traktoru (náves a nakladač) vo výške  
104 960 €,

15. zasadnutie 
Obecného zastupiteľstva 

obce Predajná 
dňa 26. septembra 2024

-	 o projekte „Rozšírenie športovo-oddy-
chovej zóny v obci Predajná“– čaká sa 
na vyhodnotenie,

-	 o kontrole projektu „Komunitné cen-
trum Predajná“ Úradom vlády SR – kon-
trolou neboli identifikované nedostatky,

-	 o prebiehajúcich prácach na rekonštruk-
cii križovatky „Predajná – nehodové 
miesto“ a o jej odovzdaní do predčasné-
ho užívania, 

-	 o obdržaní dotácie na nákup kníh do 
knižnice vo výške 1 500 € z Fondu na 
podporu umenia na základe žiadosti 
obce o dotáciu,

-	 o podaní žiadosti na individuálne potre-
by obcí na Ministerstvo financií SR, kde 
sme neboli úspešní a ani jedna obec v 
okrese Brezno nebola podporená.

Zápisnice a uznesenia nájdete na webo-
vom sídle obce https://www.obecpredaj-
na.sk/obecne-zastupitelstvo/
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Kedy a ako vznikol sviatok 
Všetkých svätých a Pamiatka zosnulých

Viete, že....
.... 1. október je Svetovým dňom vegetariánov a Medzinárodným dňom hudby, ako
	 aj medzinárodným dňom starších osôb?
.... 2. október je Medzinárodným dňom nenásilia? 
.... 3. október je  24-hodinovým dňom  komiksov?
.... 4. október je  Svetovým dňom  ochrany zvierat a Svetovým dňom úsmevu?
.... 5. október sa  každoročne oslavuje ako Svetový deň učiteľov? 
	 Počas tohto dňa by mal celý svet upriamiť pozornosť na dôležitosť učiteľského 

povolania a mimoriadny význam práce každého učiteľa pre rozvoj celej 
spoločnosti. Verejnosť skôr registruje  28. marec ako Deň učiteľov.  Oslavuje sa  
v deň narodenia pedagóga Jána Amosa Komenského, učiteľa národov. Sviatok je 
oslavou práce všetkých pedagogických pracovníkov, ktorých práca je poslaním a 
zaslúžia si za svoje znalosti, trpezlivosť a obetu úctu a poďakovanie.

.... 13. október je Dňom starých rodičov?

.... 15. október je Svetovým dňom umývania rúk?

.... 24. október je Medzinárodným  dňom  školských knižníc?

.... 26. október je Svetovým dňom  cestovín?

.... 31. október je Svetovým dňom sporenia?                                          (zdroj: internet)

....	ZMENA LETNÉHO ČASU NA ZIMNÝ ČAS 
	 NASTANE V NEDEĽU 27. OKTÓBRA 2024? 
	 RUČIČKY HODINIEK POSUNIEME 
	 Z TRETEJ HODINY NA DRUHÚ. 
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Mobilná kvapka krvi 
aj v roku 2025

Uvažujete nad ušľachtilým skutkom a 
zároveň chcete pomôcť aj sebe? Daro-
vaním krvi môžete zachrániť 3 ľudské 
životy. Túto myšlienku si osvojili tí, 
ktorí  sa 7. októbra 2024  zúčastnili v 
našej obci darovania krvi. Ďakujeme 
za tých, ktorým ste nezištne pomohli. 
Obec Predajná a Komunitné centrum 
v Predajnej  v spolupráci s nemocnicou 
Agel Merea, a.s. Bratislava pripravujú aj 
na  budúci kalendárny rok odber krvi.  
Na mobilnú kvapku krvi pozývajú všet-
kých tých, ktorí sú ochotní pomôcť člo-
veku tou najvzácnejšou tekutinou. 
Mobilný odber sa bude realizovať v 
dňoch 19. marca 2025 a 6. októbra 
2025 v Komunitnom centre Predajná. 
                             Daruj krv, daruj život!

Tichá spomienka
Znovu prišiel čas zastaviť sa...
v spomienkach vrátiť sa 
k našim blízkym,
modlitbou s nimi zhovárať sa,
nad hrobom zapadnutým lístím.
Samota nám zviera srdce,
spomienky bolia, slzy sa tisnú do očí,
ťažko sa žije bez tých, 
ktorých sme milovali,
spomienka v srdci 
nám mnohým nestačí.
Chýba nám ich dotyk, teplo domova,
hoci oni už svoj domov majú,
nech pamiatka zosnulých 
je dňom pokoja
pre všetkých, ktorí zo srdca 
na svojich blízkych spomínajú.

Katolícka cirkev si v piatok 1. novembra 
pripomína prikázaný sviatok Všetkých 
svätých. Na sobotu 2. novembra pripadá 
Pamiatka zosnulých, ľudovo známa ako 
Dušičky. Oba dni charakterizujú spo-
mienky na tých, ktorí už nie sú medzi 
nami, návštevy cintorínov, zapaľovanie 
sviečok na hroboch blízkych a ich zdobe-
nie kvetmi.

Sviatok Všetkých svätých je na Sloven-
sku od roku 1994 dňom pracovného po-
koja a aj cirkevným prikázaným sviatkom. 

V minulosti sa oslavovali na jar, čo súvi-

selo s prebúdzaním prírody a príchodom 
vtáctva. Ľudia si takto predstavovali vráte-
nie zosnulých duší k tým živým. Východ-
ná cirkev oslavovala tento deň už vo 4. 
storočí. V Západnej cirkvi vznikol neskôr, 
a to keď nechal pápež Bonifác IV. preniesť 
kosti mučeníkov do rímskeho Panteónu. 
Sviatok v minulosti pripadal na 13. mája, 
kedy mali veriaci orodovať za spásu duší. 
Pápež Gregor III. počas vysvätenia kapl-
nky k úcte všetkých svätých v Bazilike sv. 
Petra zmenil dátum sviatku na 1. novem-
ber.

Druhý novembrový deň patrí Pamiatke 
zosnulých. Táto spomienka bola v roku 
998 založená opátom Odilom z Cluny. V 
súčasnosti sa ľudovo nazýva aj Dušičky. 
Katolícka cirkev tieto sviatky spája nielen 
so smrťou ale aj so vzkriesením človeka.    	
			      Zdroj: TASR



O káve a triedení obalov z nej

Zvesti pre občanov

Káva patrí medzi najobľúbenejšie nápoje na svete. Každý deň ju celosvetovo vypije 
až miliarda ľudí. Najviac sa jej vypije vo Fínsku, kde priemerná spotreba je 12 kg na 
obyvateľa. Nasleduje Nórsko, Island, Dánsko, Holandsko a Švédsko. Spotreba kávy na 
Slovensku narastá. V roku 2021 skonzumovali Slováci 2,8 kilogramu kávy na osobu, čo 
je o 8% viac ako v roku 2020. Denne ju pijú tri štvrtiny Slovákov. Len 10% ľudí pije čistú 
kávu bez mlieka a cukru.  
A ako triediť obaly z kávy?
Pred ich vytriedením je dôležité vedieť, z akých materiálov sú vyrobené. Je to od 
plastu cez kov/hliník až po sklo a papier. Najčastejšie to býva kombinácia viacerých 
materiálov. Aj pri týchto obaloch platí, že treba od seba oddeliť – napríklad viečko alebo 
nálepku. Vrchnák tiež treba vytriediť oddelene. Spotrebiteľom sa odporúča, aby si pred 
vytriedením týchto obalov pozorne prezreli recyklačné symboly uvedené na obale a pri 
triedení sa nimi riadili. 

Nákup kníh 
z verejných zdrojov 
v obecnej knižnici 
Predajná podporil 

Fond na podporu umenia
Obec Predajná bola  úspešná pri po-

dávaní žiadosti  pre obecnú knižnicu na  
Fond na podporu umenia. Obec uspela 
s projektom „Kniha je studnica múdros-
ti, bohatá knižnica je jej oceán.“ Projekt 
bol podporený z verejných zdrojov FPU 
sumou 1500,00 EUR.  Z finančných pros-
triedkov bude zakúpených 101 knižných 
titulov. Knižný fond bude obohatený o 
životopisy, detektívky, romány, beletriu 
pre „násťročných,“ odbornú literatúru a 
reportáže. Čitatelia si tak môžu vyberať z 
pestrej ponuky kníh podľa vlastného zá-
ujmu a vybrať sa počas jesenných večerov 
na  dlhé prechádzky do ríše beletrie. 

Október - mesiac 
úcty k starším

Miestna organizácia Jednoty dôchod-
cov v Predajnej pod vedením predsed-
kyne Ing. Boberovej pripravuje pre nás 
dôchodcov mnoho pekných akcií a po-
dujatí. Vydarenou akciou bol aj turis-
tický výlet pod horu, kde sme si mohli 
pozrieť našu chránenú oblasť – Pre-
dajniansku slatinu a potom príjemne 
posedieť a opiecť si chutné špekáčiky. 
Rodina Júliusa a Janky Švantnerovcov 
nám poskytla chatu pod horou aj s jej 
celým priestorom na sedenie a opeka-
nie. Na chate sme sa  veľmi dobre cítili 
aj spolu s niektorými členmi miestnej 
organizácie Jednoty dôchodcov z Ne-
meckej. Prežili sme príjemný deň, a 
preto sa chcem za všetkých zúčastne-
ných poďakovať rodine Švantnerovej, 
že nám umožnila prežiť pekný  jesenný 
deň v prekrásnom prostredí. Poďako-
vať sa chceme aj pani starostke a dob-
rovoľnému hasičskému zboru, že čle-
nom, ktorí majú problémy s chôdzou, 
poskytli odvoz na  chatu.

                                Božena Šulková
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Aktivity našich seniorov
To, že členovia ZO JDS Predajná sú stá-

le aktívni, dokazujú aj akcie a podujatia, 
ktorých sa zúčastnili v predchádzajúcich 
mesiacoch.

11. júla 2024 sme absolvovali jednodňo-
vý výlet autobusom na Liptov. So záuj-
mom sme prechádzali Liptovské múzeum 
v Ružomberku, kde sú umiestnené stále 
expozície geológie, paleontológie a bota-
niky, zoológie a archeológie, národopisu, 
expozície o živote a diele Msgr. Andreja 
Hlinku a výroby papiera na Slovensku. 
Ďalej sme pokračovali do Liptovského 
Mikuláša, kde sme navštívili budovu zná-
mu ako Čierny orol, ktorá patrí medzi 
najvýznamnejšie pamiatkové objekty v 
tomto meste.

Ďalší výlet  24. júla 2024 smeroval na juh 
do Rimavskej Soboty, kde sme navštívi-
li piate najstaršie múzeum na Slovensku 
Gemersko – malohontské. Z množstva 
expozícií nás zaujala /najmä vnúčatá/ zo-

ologická expozícia. Hlavným zameraním 
tohto múzea je dokumentácia prírody a 
spoločnosti historických regiónov Gemer 
a Malohont.

Keďže bolo krásne počasie, presunuli 
sme sa do športovo–rekreačnej oblasti 
Kurinec, ktorá je obľúbeným miestom 
letnej rekreácie a rybolovu. Osviežili sme 
sa pri vodnej prírodnej nádrži a pri bazé-
noch s geotermálnou i pitnou vodou.

V mesiaci august trojčlenné družstvo 
Žlté slniečka  /p. Pikula, p. Čunderlíko-
vá a p. Pikulová/ za našu organizáciu sa 
zapojilo do súťaže o Najlepší guláš – Dni 
obce Predajná. 

Seniori nechýbali ani pri pomníku na 
Námestí Juraja Pejku v Predajnej, kde sa 
konal pietny akt k 80. výročiu SNP.

Obľúbenej akcie  - Okresného turistické-
ho zrazu seniorov / tento rok sedlo  Zboj-
ská / 4. septembra 2024 sa zúčastnil zo ZO 
JDS Predajná veľký počet členov. Prežili 
sme veľmi pekný deň v krásnom prostredí 
Národného parku Muránska planina.

JEDNOTA DÔCHODCOV NA SLOVENSKU - Základná organizácia Predajná
Ďalšou akciou v tomto mesiaci 26. sep-

tembra 2024 bol výlet autobusom na 
Spišský hrad, ktorý patrí k najcennejším 
pamiatkam Spiša a považuje sa za jeden z 
najväčších hradných komplexov strednej 
Európy. V Levoči sme absolvovali exkur-
ziu v Bazilike sv. Jakuba, ktorá patrí me-
dzi najväčšie gotické chrámy na Slovensku.

29. 9. 2024 v Slovenskej Ľupči sme mali 
možnosť sledovať výkony hercov v komé-
dii 2:22 – Príbeh duchov Divadla Komé-
die z Bratislavy. Z tohto podujatia sme si 
odniesli krásne umelecké zážitky.

3. 10. 2024 sa v Predajnej pod Horou 
stretli naši seniori a členovia ZO JDS Ne-
mecká, kde sme mali spoločnú „Opekač-
ku“. Neobišli sme ani prírodnú rezerváciu 
- Predajniansku slatinu, ktorú sme absol-
vovali formou turistickej prechádzky.

Že aj seniori ZO JDS PREDAJNÁ majú 
záujem o kultúrne podujatia , vedia sa za-
bávať aj športovať dokazujú naše aktivity, 
v ktorých plánujeme pokračovať.         

                                          Mária Boberová

Okresný zraz seniorov ZO JDS Zbojská 4. september 2024
Na spoločnom výlete s členmi ZO JDS Nemecká  

v Levoči a na Spišskom hrade 26. september 2024

Divadelné predstavenie Príbeh duchov 
v Slovenskej Ľupči 29. september 2024

Spoločná opekačka s členmi ZO JDS Nemecká
Predajnianska slatina 3. október 2024



Zvesti pre občanov

UPOZORNENIE
V prípade spozorovania 

medveďa hnedého v intraviláne obce 
volajte na číslo 

zásahového tímu 18 081.

Regionálny úrad verejného zdravotníc-
tva so sídlom v Banskej Bystrici (ďalej len 
„RÚVZ BB“) ako príslušný orgán podľa § 
3 ods. 1 písm. c) a § 6 ods. 1 v spojení s bo-
dom č. 19 prílohy č. 1 zákona č. 355/2007 
Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejné-
ho zdravia a o zmene a doplnení niekto-
rých zákonov v znení neskorších predpi-
sov (ďalej len „zák. č. 355/2007 Z. z.“) za 
účelom predchádzania vzniku a šíreniu 
prenosných ochorení týmto vyzýva na 
vykonanie jesennej preventívnej celoploš-
nej deratizácie na území všetkých miest a 
obcí v okrese Brezno, ktorú je potrebné 
zrealizovať v období od 15.10.2024 do 
15.11.2024. 

RÚVZ BB vyzýva nasledovné subjekty: 

1. Mesto Brezno a obce v územnej pô-
sobnosti okresu Brezno, ktoré sú ako 
právnické osoby podľa § 52 ods. 1 písm. j) 
a k) zák. č. 355/2007 Z. z. povinné zabez-
pečiť na zamedzenie vzniku, šíreniu a na 
obmedzenie výskytu prenosných ochore-
ní reguláciu živočíšnych škodcov, t. j. vy-
konať deratizáciu na verejných priestrans-
tvách pri kontajneroviskách a v objektoch 
v správe alebo majetku mesta, resp. obce. 
Informovanosť podnikateľských subjek-
tov a občanov na území okresu Brezno je 
potrebné zabezpečiť vyhlásením deratizá-
cie v dostupných médiách, v dostatočnom 
časovom predstihu. 

2. Fyzické osoby – podnikateľov a práv-
nické osoby, ktoré sú podľa § 52 ods. 1 
písm. j) a k) zák. č. 355/2007 Z. z. povinné 
vykonať deratizáciu v objektoch určených 
na podnikanie, v objektoch školských 
zariadení, zdravotníckych zariadení, za-
riadení sociálnych služieb, bytových a 
polyfunkčných domoch, v suterénnych 

a pivničných priestoroch objektov, v are-
áloch živočíšnej výroby, v areáloch potra-
vinárskej výroby a v potravinárskych pre-
vádzkach, v reštauračných zariadeniach, 
v skladoch potravín, v skladoch ďalších 
komodít a na skládkach komunálneho 
odpadu. RÚVZ BB ďalej uvádza:

3. Fyzickým osobám – občanom sa od-
porúča vykonať deratizáciu v pivničných 
priestoroch domov, ak sa v ich blízkosti 
realizuje chov hospodárskych zvierat a v 
rodinných a bytových domoch predovšet-
kým vtedy, ak v ich blízkosti sú objekty 
určené na podnikanie uvedené v bode 2. 
ako aj vtedy, ak zaznamenali pri týchto 
priestoroch výskyt hlodavcov. 

Fyzické osoby – občania môžu deratizá-
ciu vykonávať prostredníctvom fyzických 
osôb – podnikateľov, resp. právnických 
osôb, ktoré vykonávajú reguláciu živočíš-
nych škodcov ako profesionálnu činnosť 
a taktiež aj svojpomocne a to biocídnymi 
prípravkami dostupnými v obchodnej 
sieti, registrovanými v Centre pre che-
mické látky a prípravky, zakúpenými v 
malospotrebiteľských baleniach, ktoré sú 
určené a schválené na predmetný účel. 
Priestory, v ktorých sa bude deratizácia 
vykonávať, musia byť aj fyzicky upratané, 
zbavené odpadu a nečistôt, nakoľko zne-
čistené a zanedbané prostredie prispieva 
životu a množeniu živočíšnych škodcov.
 
K utváraniu zdravých podmienok života 
prispieva aj vykonávanie pravidelnej pre-
ventívnej celoplošnej deratizácie. Podľa § 
52 ods. 1 písm. k) zák. č. 355/2007 Z. z. sú 
fyzické osoby - podnikatelia a právnické 
osoby povinné používať pri vykonávaní 
dezinfekcie alebo regulácie živočíšnych 
škodcov ako bežnej činnosti, ktorá je sú-

časťou čistenia a bežných technologických 
a pracovných postupov, len prípravky ur-
čené na daný účel a kontrolovať účinnosť 
a efektívnosť vykonanej činnosti. 

Premnoženie živočíšnych škodcov, predo-
všetkým potkanov, myší a krýs je sezón-
nym problémom ľudských aglomerácií 
hlavne v jarných a jesenných mesiacoch. 
Uvedené hlodavce disponujú vysokým 
rozmnožovacím potenciálom.
Premnoženie živočíšnych škodcov môže 
byť príčinou ohrozenia verejného zdravia 
rôznymi prenosnými ochoreniami - lep-
tospirózou, hantavírusovými ochorenia-
mi, listeriózou, besnotou, lymfocytárnou 
choriomeningitídou a podobne. 

Aktívnym prístupom k regulácii živočíš-
nych škodcov je možné minimalizovať 
epidemiologické riziko a zabrániť vzni-
ku a šíreniu prenosných ochorení, a tak 
prispieť k ochrane verejného zdravia, tiež 
ochrane majetku a životného prostredia. 
Deratizáciu je potrebné vykonať v urče-
nom časovom intervale biocídnymi príp-
ravkami určenými a schválenými na ten-
to účel. Termín vykonania deratizácie sa 
stanovuje podľa znalostí o reprodukčnom 
cykle živočíšnych škodcov minimálne v 
jarných a jesenných mesiacoch. 

Deratizáciu je možné vykonávať aj mimo 
určených termínov preventívnej celoploš-
nej deratizácie, ak je zaznamenaný zvý-
šený výskyt živočíšnych škodcov alebo 
výskyt živočíšnych škodcov v priestoroch, 
kde sa vyskytovať nesmú. 

RÚVZ BB, Cesta k nemocnici 1, 975 56 
Banská Bystrica zverejňuje túto výzvu na 
internetovej stránke www.uvzsr.sk/web/
ruvzbb v časti Aktuality. 

VÝZVA 
na výkon jesennej preventívnej celoplošnej deratizácie 

v období od 15.10.2024 do 15.11.2024



Návšteva z Únie nevidiacich 
a slabozrakých Slovenska
Dňa 25. septembra 2024, nás navštívila vzácna návšteva z Únie 
nevidiacich a slabozrakých Slovenska, pod vedením pani Vladi-
míry Ezr. Žiaci sa mohli dozvedieť veľa zaujímavých informácií 
ohľadne tejto namáhavej práce a reálne si vyskúšať pomôcky, 
ktoré dennodenne používajú ich klienti.       

Biela 
pastelka
20. septembra 2024 sme 
sa opäť zapojili do verejnej 
zbierky na podporu ne-
vidiacich a slabozrakých 
Slovenska. Pastelkový tím 
vyzbieral 216,40 Eur. 
Ďakujeme všetkým, ktorí 
prispeli!

V Mochovciach
Energoland  a masívne komíny jadrovej elektrárne  privítali na-
šich ôsmakov a deviatakov vo štvrtok 12. septembra 2024 v Mo-
chovciach. Informácie, aj o ďalších slovenských elektrárňach, im 
boli sprístupnené zaujímavými a atraktívnymi  formami a akti-
vitami. Z exkurzie odchádzali nadšení a s novou skúsenosťou.

Čo nové v našej škole

Školský rok sa rozbehol a za nami sú už prvé školské aktivity.

Európsky deň jazykov
Európsky deň jazykov je deň plný aktivít v oblasti jazykového 
vzdelávania v celej Európe. Z iniciatívy Rady Európy v Štrasbur-
gu sa od roku 2001 oslavuje každý rok 26. septembra.
Tento rok sme sa tejto téme venovali prostredníctvom rôznoro-
dých aktivít dva týždne. Pripomenuli nám, aké je jazykové vzde-
lávanie pre nás prínosné a upozornil na fakt, že učenie sa nových 
jazykov nám otvára dvere k novým príležitostiam, zážitkom a 
priateľstvám. 

Preventívna aktivita
Dňa 10. októbra 2024 sa žiaci 5. a 7. ročníka zúčastnili prednášky 
na tému Prevencia proti drogám, ktorú viedol pán Vrábeľ. Infor-
moval žiakov o nebezpečenstve užívania drog. Svoju prednášku 
obohatil o príbehy ľudí, ktorí boli závislí od drog, čo malo zlý 
vplyv na ich zdravie.

Majstrovstvá SR v letnom 
biatlone na kolieskových lyžiach
V dňoch 21. a 22. septembra 2024 sa v Osrblí konali Majstrovstvá 
Slovenska v letnom biatlone na kolieskových lyžiach. Rýchlostné 
preteky na 6 km a majstrom Slovenska v kategórii dorastencov 
sa stal talentovaný Tomáš  Šuhajda. Srdečná a veľká gratulácia!



Športové zvesti

V dňoch 28. - 29. 9. 2024 sa žiaci Základ-
nej školy s materskou školou v Predajnej, 
ktorí sú členmi Klubu biatlonu v Predaj-
nej,  zúčastnili na Majstrovstvách SR v let-
nom biatlone v Revúcej. O titul zabojovali 
vo svojich kategóriách a v dvoch disciplí-
nach Kazár Bohumír (4. a 5. miesto), Be-
vilaqua Daniel (6. a 2. miesto), Kohútová 
Simona (2. a 1. miesto), Kohútová Natália 
(3. a 3. miesto), Beraxová Alica (9. a 10. 
miesto), Kováčová Mia (10. miesto). Sr-
dečná a veľká  gratulácia patrí  Simonke 
Kohútovej, ktorá získala titul majsterky 
Slovenska a Danielovi Bevilaqua k titu-
lu vicemajster Slovenska! Blahoželáme 
všetkým športovcom, ktorí sa umiestnili 
na pódiových miestach. 

Prehľad výsledkov všetkých členov 
Klubu biatlonu v Predajnej
Sobota 28. 9. 2024 Rýchlostné preteky
Kategória prípravka žiaci 7-9 roční
Turanský Juraj		  1. miesto
Chválik Matej		  2. miesto
Kazár Bohumír		  4. miesto
Kategória prípravka žiačky 7-9 ročné
Kohútová Natália	 3. miesto
Kategória žiaci A 10-11 roční
Kazár Krištof		  2. miesto
Babjak Adam		  7. miesto
Kategória žiačky A 10-11 ročné
Kohútová Simona	 2. miesto
Sládeková Katarína	 9. miesto
Weiss Alexandra		  11. miesto
Kategória žiaci B 12-13 roční
Bevilaqua Daniel		  6. miesto
Kategória žiačky B 12-13 ročné
Beraxová  Alica		  9. miesto
Kategória žiaci C 14-15 roční
Kazár Jerguš		  3. miesto
Kategória žiačky C 14-15 roční 
Jančová Zuzana		  2. miesto
Kazárová Izabela		 3. miesto
Kováčová Mia		  10. miesto
Jančová Zuzana		  15. miesto
Kategória dorastenci A 16 roční
Rusko Erik                         	 3. miesto
Kategória dorastenky B 17 – 18 ročné
Tajbošová Emily		  6. miesto
Kategória ženy B 40 ročné a st.
Lehotská Eva 		  1. miesto
Kategória muži C 50 roční a st.
Trizna Viliam		  1. miesto
Kostelník Eduard	 3. miesto
Pavkovček Miloš		  5. miesto

Nedeľa 29. 9. 2024 Vytrvalostné preteky 
Kategória prípravka žiaci 7-9 roční

Turanský Juraj		  1. miesto
Chválik Matej		  2. miesto
Kazár Bohumír		  5. miesto
Kategória prípravka žiačky 7-9 ročné
Kohútová Natália	 3. miesto
Kategória žiaci A 10-11 roční
Kazár Krištof		  3. miesto
Babjak Adam		  8. miesto
Kategória žiačky A 10-11 ročné
Kohútová Simona	 1. miesto
Weiss Alexandra		  6. miesto
Sládeková Katarína	 17. miesto
Kategória žiaci B 12-13 roční
Bevilaqua Daniel	 2. miesto
Kategória žiačky B 12-13 ročné
Beraxová  Alica		  10. miesto

Kategória žiaci C 14-15 roční
Kazár Jerguš		  7. miesto
Kategória žiačky C 14-15 roční 
Kazárová Izabela		 2. miesto
Podolská Ema 		  6. miesto
Jančová Zuzana		  8. miesto
Kováčová Mia	            diskvalifikovaná
Kategória dorastenci A 16 roční
Rusko Erik                   	 2. miesto
Kategória dorastenky B 17 – 18 ročné
Tajbošová Emily		  6. miesto
Kategória ženy B 40 ročné a st.
Lehotská Eva 		  2. miesto
Kategória muži C 50 roční a st.
Trizna Viliam		  5. miesto
Babnič Pavel	          diskvalifikovaný
                              Spracoval: Kazár Marian

V sobotu 28.septembra 2024 sa v Národnom biatlonovom areáli v Osrblí konalo je-
senné kolo územnej hasičskej súťaže mladých hasičov PLAMEŇ 2024. Ide o branno-
športové preteky, kde na trati dlhej 2,3 km plnia súťažiaci rôzne úlohy,  akými  sú 
streľba zo vzduchovky, hod granátom na cieľ, prekonanie vodnej priekopy a vodo-
rovného lana, beh po lavičke, striekanie džberovou striekačkou na cieľ, zhadzovanie 
kužeľov rozvinutím hadice, spoznávanie optických signálov a poskytnutie prvej po-
moci. Súťažiť prišlo 15 družstiev v rôznych kategóriách.
Prvýkrát sa súťaže zúčastnili aj žiačky našej základnej školy Vladimíra Stašová, Jana 
Pavlovská, Dominika Havranová, Anna-Mária Toráňová a Rebeka Švecová, ktoré sú-
ťažili v kategórii starších žiačok. Pod vedením Tomáša Mereša, Ľuboša Ofúkaného 
a za pomoci technického zabezpečenia Rudolfom Merešom  sa síce krátko, ale o to 
dôslednejšie týždeň pred súťažou pripravovali a trénovali. 
V deň súťaže, aj keď s trémou a stresom, nastúpili ako desiate družstvo na štart a ako 
naschvál, vtedy začal padať dážď. No dievčatá sa nevzdávali a slušne zastrieľali, tria-
fali granátom a potom už plnili ďalšie úlohy bez trestných bodov. Vyčerpané a mokré 
prišli do cieľa, kde sa hneď vo vykúrenom IVECU osušili a prezliekli a netrpezlivo 
čakali na vyhlásenie výsledkov... A potom to prišlo... nástup a... PRVÉ MIESTO V 
KATEGÓRII STARŠÍCH ŽIAČOK – DHZ PREDAJNÁ ... GRATULUJEME!                           	
							                 Ľuboš Ofúkaný

Úspech Klubu biatlonu Predajná 
na Majstrovstvách  Slovenska v letnom biatlone

Mladé „hasičky“ prvé!


